

نظریه های رشد اقتصادی و سیر تحول اندیشه دولت در تئوریهای اقتصاد

راحله کربلائی حسین^۱، محمد یوسفی^۲، حسین علیدادی^۳

۱- عضوگروه حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق، تهران، ایران
(rkarbalaeh@yahoo.com)

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، تهران، ایران
(m_yousefi_64@yahoo.com)

۳- عضوگروه حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق، تهران، ایران
(h.alidadi177@gmail.com)

چکیده:

امروزه تئوریهای رشد اقتصادی در شمار یکی از تخصصهای موجود در مطالعات اقتصادی درآمده است. در حالی که قبلاً تئوریهای رشد به عنوان محور اصلی نظریههای اقتصادی مطرح بود. از طرف دیگر، بررسی سیر تحول اندیشه دولت در زمینه اقتصادی و سیاسی به شناخت وظایف و نقش دولت کمک می کند. باید میان ضرورت دولت از جنبه سیاسی و ضرورت دولت از جنبه اقتصادی تفاوت قایل شد اما این دو مقوله چنان در هم تنیده اند که تفکیک آن میسر نیست. هدف این مقاله بررسی سیر تحول اندیشه دولت در تئوریهای اقتصاد و نحوه تأمین مالی کسری بودجه دولت خواهد پرداخت.

واژگان کلیدی: رشد اقتصادی، اندیشه دولت

۱-۱ مقدمه

توجه به نظریههای رشد اقتصادی از زمانی شتاب گرفت که تفاوت بین نرخ رشد اقتصادی کشورهای صنعتی از یک طرف و اختلاف فاحش میزان و کیفیت رشد اقتصادی بین کشورهای صنعتی و در حال رشد از طرف دیگر ملاحظه شد. علاوه بر این، از دورانی که نقطه ثقل قدرت سیاسی در حکومت های محلی و منطقه ای وجود داشت، تا زمانی که حکومت های مرکزی قوی قدرت اداره جامعه و توازن قدرت سیاسی را به عهده گرفت، بحث چگونگی پیوند بین قدرت سیاسی و قدرت اقتصادی در تدوین وظایف موثر بود.

۱-۲ ادبیات نظریه های رشد اقتصادی

نظریه های رشد اقتصادی به دو دسته نئو کلاسیکی و درون را تقسیم بندی می شوند. اواخر دهه ۸۰ نقطه عطفی است که نظریه های رشد درون را مطرح شده و بر مدل های رشد نئو کلاسیکی مسلط شدند.

۱- نظریه های رشد کلاسیک ها و نئو کلاسیک ها

نظریه های رشد اقتصادی بر روی سه عامل مهم رشد جمعیت، تشکیل سرمایه و تغییرات تکنولوژیکی تأکید فراوان نموده اند که بر رشد اقتصادی تأثیر دارند. این عوامل ابتدا توسط اقتصاددانان کلاسیک مورد بررسی قرار گرفت. در کل، اقتصاد دانان کلاسیک نظریه های خود را در مورد چرخه افزایش جمعیت و رشد اقتصادی مطرح می کردند. این نظریه به تدریج با ظهور انقلاب صنعتی اهمیت خود را از دست داد. انقلاب صنعتی تحولات پرشتاب دانش فنی و اختراعات در زمینه های مختلف، همچنین دوام نرخ های

۱- عضوگروه حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق، تهران، ایران (rkarbalaeh@yahoo.com)